
 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje  
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc  

Č. j.: KUOK 65184/2023                                                      V Olomouci dne 9. 6. 2023   
SpZn: KÚOK/38191/2023/OŽPZ/7119 
Vyřizuje: Ing. Lenka Barochová 
Tel.: 585 508 627 
Datová schránka: qiabfmf 
E-mail: l.barochova@olkraj.cz 
 
Počet listů: 2                                  
Počet příloh: 0      
Počet listů/svazků příloh: 0/0  

 
Obec Horka nad Moravou 
nám. Osvobození 16/46  
783 35 Horka nad Moravou 
 

 
 
Návrh Změny č. 2 Územního plánu Horka nad Moravou – stanovisko 

dle § 55a stavebního zákona   
 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, podle § 75 a podle § 77a zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s § 55a odst. 2 písm. d) a e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, sděluje 
k navrhované Změně č. 2 Územního plánu Horka nad Moravou: 
 
Změna č. 2 územního plánu vyplynula z podnětu obce i vlastníků pozemků v k. ú. 
Horka nad Moravou. Změna č. 2 bude spočívat v prověření:  
 
1) Pozemek parc. č. 1252, nyní plocha ZV, změna na část plochy PV  
2) Pozemek parc. č. 1444/1, nyní plocha ZV, změna části plochy na PV  
3) Pozemek parc. č. 1447, nyní plocha ZV, změna části pozemku na PV  
4) Pozemek parc. č. 1568/1, nyní plocha NZ, změna na část OV a část OS 
5) Pozemek parc. č. 1571/1, nyní plocha NZ, změna na SV (rezerva) 
6) Pozemek parc. č. 1592/65, nyní plocha SV, změna vymazání plochy zeleně z SV 
7) Pozemek parc. č. 1592/65, nyní plocha SV, posunutí obratiště  
8) Pozemek parc. č. 1592/6, nyní plocha SV, vymazání zeleně z plochy SV 
9) Pozemek parc. č. 1459/2,3, nyní plocha NZ, změna na plochu SV  
10) Pozemek parc. č. 1323, nyní plocha VD, změna na plochu SV  
11) Pozemek parc. č. 1327, parc. č. 1400/1,2 nyní plocha VD, změna na plochu OV 
12) Pozemek parc. č. 1498/55,56, nyní plocha NZ, změna na plochu SV 
13) Pozemek parc. č. 1420, nyní plocha ZS, změna část plochy na SV  
14) Pozemek parc. č. 1592/80, nyní plocha PV, změna na plochu SV  
 

mailto:l.barochova@olkraj.cz


2 

 

 

Ochrana přírody (Mgr. Eva Stodolová, tel. 585 508 425):  
Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody, po posouzení koncepce „Horka 
nad Moravou - zkrácený postup pořizování změny č. 2 ÚP - § 55a stavebního 
zákona“ vydává toto stanovisko:  

1) Koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti ve správním obvodu krajského úřadu (§ 45i odst. 1 zákona 
o ochraně přírody a krajiny).  
2) Ostatní zákonem chráněné zájmy v působnosti orgánu ochrany přírody 
Krajského úřadu Olomouckého kraje nejsou předmětnou koncepcí negativně 
dotčeny. V řešeném území ležícím ve správním obvodu krajského úřadu se 
nenacházejí zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma. 
 
Odůvodnění: Je žádáno o vydání stanoviska k obsahu Změny č. 2 Územního plánu 
Horka nad Moravou. Návrh obsahu změny č. 2 územního plánu obsahuje 14 návrhů 
k prověření. K tomu orgán ochrany přírody uvádí: Do řešeného území zasahuje 
chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví, kde místně a věcně příslušným 
orgánem ochrany přírody je podle § 78 zákona Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky - Regionálního pracoviště Správy CHKO Litovelské Pomoraví. 
Z tohoto důvodu je k vyloučení významného vlivu potřeba také stanovisko Správy 
CHKO. Ve správním obvodu krajského úřadu se nachází návrh č. 6-8, 10 a 14. 
Po seznámení se s předloženými podklady orgán ochrany přírody dospěl k závěru, 
že koncepce vzhledem ke svému charakteru nemá potenciál způsobit přímé, 
nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a stav předmětů žádné lokality soustavy 
Natura 2000. Z předloženého podkladu nevyplývá negativní dotčení zájmů 
chráněných zákonem, jež jsou svěřeny do kompetence krajského úřadu.  
  
         
Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Lenka Barochová, tel. 585 508 627): 
Po posouzení obsahu návrhu Změny č. 2 Územního plánu Horka nad Moravou, 
na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí a vyjádření věcně příslušných orgánů ochrany přírody krajského úřadu 
a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR – Správy CHKO Litovelské Pomoraví, 
krajský úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, v souladu 
s ustanovením § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, tímto 
uplatňuje požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů „Změny č. 2 Územního 
plánu Horka nad Moravou“ na životní prostředí. 
  
Nedílnou součástí návrhu Změny č. 2 Územního plánu Horka nad Moravou 
v dalším stupni územně plánovací dokumentace bude Vyhodnocení vlivů této 
změny územního plánu na životní prostředí dle § 50 stavebního zákona, 
zpracované na základě § 19 odst. 2 stavebního zákona v rozsahu přílohy stavebního 
zákona, autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  
 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí postihnout vlivy navrhované změny 
na složky životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh 
případných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 



3 

 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 
- Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy.  
- Posouzení dopadů koncepce na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, 

ovlivnění hydrologických poměrů. 
- Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a imisemi. 
- Bude vypracována kapitola Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroku, zda lze z hlediska 
negativních vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a se 
změnou územního plánu jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami 
včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit. 

 
Návrh řešení územně plánovací dokumentace, včetně vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí, předá pořizovatel krajskému úřadu pro účely vydání 
stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  
 
Odůvodnění:  
Předložený návrh obsahu změny č. 2 územního plánu obsahuje 14 návrhů 
k prověření. Navrhuje se prověřit vymezení ploch PV – plochy veřejných prostranství, 
OV – plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura, OS – plochy občanského 
vybavení – tělovýchova a sport, SV – plochy smíšené obytné, dále se prověří 
posunutí obratiště, a vymazání zeleně z ploch SV. Krajský úřad uplatnil požadavek 
na zpracování posouzení Změny č. 2 Územního plánu Horka nad Moravou z hlediska 
vlivů na životní prostředí (SEA) z důvodu dílčího návrhu č. 4) na prověření změny 
pozemku parc. č. 1568/1 v k. ú. Horka nad Moravou (o velikosti 67 178 m2), nyní 
plocha NZ – plochy zemědělské, na část (severní) OV – plochy občanského 
vybavení – veřejná infrastruktura a část (jižní, o velikosti cca 50 000 m2) OS – plochy 
občanského vybavení – tělovýchova a sport. Změnou č. 2 Územního plánu Horka 
nad Moravou je tak řešen požadavek, který svým rozsahem a charakterem zakládá 
rámec pro realizaci záměru uvedeného v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů 
na životní prostředí (bod 116, případně bod 118, oba kategorie II). Provádění 
koncepce může mít významné environmentální vlivy dle kritérií uvedených v příloze 
č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Krajský úřad současně upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost 
investora – oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 
a následujících tohoto zákona, upravujících posuzování vlivů na životní prostředí, 
pokud budou tyto záměry naplňovat ustanovení § 4 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí. Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak jedním 
z podkladů v následujících řízeních dle zvláštních právních předpisů.  
 
Z hlediska § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny vydala Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Litovelské Pomoraví (dále jen „CHKO LP“), jako 
orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 citovaného zákona, 
pod č. j.: SR/0353/OM/2023-2 ze dne 5. 6. 2023, po posouzení koncepce stanovisko, 
že výše uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo na celistvost 
ptačí oblasti Litovelské Pomoraví a evropsky významné lokality Litovelské Pomoraví, 
s následujícím odůvodněním: Výše uvedené pozemky v k. ú. Horka nad Moravou 
buďto neleží na území soustavy Natura 2000, nebo se jedná o změny v rámci 
zastavěného území obce či převedení zemědělské půdy navazující na intravilán 



4 

 

 

obce na plochy bydlení či občanského vybavení. Na žádné ze změnou dotčených 
parcel se nenachází ani stanovištní ani druhové předměty ochrany EVL a PO. 
Z povahy věci vyplývá, že realizací koncepce v územním překryvu s PO a EVL tedy 
nebudou dotčeny předměty ochrany těchto území. Agentura dospěla k názoru, že 
významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost PO a EVL lze 
vyloučit. 
 
Vzhledem k charakteru výše uvedeného stanoviska CHKO LP krajský úřad 
zpracování Posouzení vlivů Změny č. 2 Územního plánu Horka 
nad Moravou na lokality soustavy Natura 2000, dle § 45i odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny, nepožaduje. 
 
 
 
Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, 
ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, 
zákon o vodách, zákon o ochraně ovzduší, zákon o odpadech, zákon o ochraně 
zemědělského půdního fondu, apod. 
 
 
 

             otisk úředního razítka 
 
 
 
 Mgr. Ing. Jitka Hejlová 

vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství 
 Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Lenka Barochová 
 
 
 
 
 


		2023-06-12T13:29:36+0000




